证券代码：000507         证券简称：珠海港         公告编号：2014-038

珠海港股份有限公司以所持珠海复材的股份向重庆国际

复合材料有限公司增资的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

为围绕主业调整资产结构，提高资产质量，公司全资企业珠海功

控集团有限公司（以下简称“功控集团”）拟与云天化集团有限责任公

司(以下简称“云天化集团”)共同对重庆国际复合材料有限公司（以下

简称“CPIC”）增资。功控集团以所持珠海富华复合材料有限公司（以

下简称“珠海复材”）38.33%股权按评估价人民币 188,883,273.49 元出

资，其中认缴注册资本人民币 92,984,000 元，投入金额超出认缴注册

资本的部分计入 CPIC 的资本公积金。增资完成后功控集团持有

CPIC3.94%股权，不再持有珠海复材股权。增资协议尚未签署。

上述事项已经 2014 年 6 月 27 日召开的公司第八届董事局第五十

次会议审议通过，参与该项议案表决的董事 7 人，同意 7 人。董事局

授权经营班子与云天化集团共同签署对 CPIC 的增资协议并负责处理

相关事宜。该事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组，无需经政府有关部门批准，无需提

交公司股东大会审议。

二、交易对手方介绍

云天化集团有限责任公司。注册地址：中国云南省昆明市滇池路

1417 号；企业类型：有限责任公司；法定代表人：他盛华；注册资

本：人民币 29.8 亿元；经营范围：投资、投资咨询、管理咨询、经

济信息及科技咨询服务；房屋租赁；经营本企业自产产品及技术的出

口业务；经营化工产品、化肥、塑料及其制品，玻璃纤维及其制品，

磷矿石，压缩气体和液化气体，易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品，

毒害品，腐蚀品，化工设备；经营原辅材料、仪器仪表、机械设备、

零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出口的商

品及技术除外）；经营进料加工和“三来一补”业务、出口化工产品、

化肥、塑料及其制品，玻璃纤维及其制品，化工设备。进口原辅材料、

机械设备及零配件，磷矿石销售；压力容器、工业气体、磷矿石加工

（限下属企业凭许可经营）；对于自来水的制造及销售、汽车运输、

起重货物、饮食、住宿、学校、幼儿园、医院、物业管理等进行投资

管理、贵金属经营。（以上经营范围中涉及国家法律、行政法规规定

的专项审批，按审批的项目和时限开展经营活动）。与公司不存在关

联关系。

云天化集团现有两个股东，云南省国资委持有其 89.933%的股

权，云南省能源投资集团有限公司持有其 10.067%的股权。与实际控

制人之间的产权和控制关系如下图：

                                    100%

89.933%

                                    10.067%

三、投资标的的基本情况

（一）出资方式

1、功控集团以所持珠海复材 38.33%股权对 CPIC 出资。

珠海复材，云天化集团持有其 61.67%股权，功控集团持有其

38.33%股权。主营业务：生产、销售纺织类玻璃纤维制品、增强类玻

璃纤维制品；研究、开发无碱类玻璃纤维制品；经营本企业自产产品

及相关技术的进出口业务；经营进料加工和“三来一补”业务。截止

2013 年 12 月 31 日，珠海复材经审计的资产总额 54894.84 万元，负

债总额 14894.63 万元，净资产 40000.20 万元，营业收入 23225.14 万

元，净利润-5423.06 万元；截止 2014 年 3 月 31 日，珠海复材未经审

计的资产总额 55488.57 万元，负债总额 16172.22 万元，净资产

39316.35 万元，营业收入 5248.91 万元，净利润-683.87 万元。云天化

集团放弃对功控集团所持珠海复材股权的优先受让权。

根据北京中同华资产评估有限公司（具有证券从业资格）于 2013

年 9 月出具的以 2013 年 6 月 30 日为评估基准日的中同华评报字

（2013）第 369 号《资产评估报告书》，功控集团所持珠海复材 38.33%

云天化集团有限责任公司

云南省国资委

云南省能源投资集团有限公司

股权评估价值为人民币 188,883,273.49 元。

功 控 集 团 以 所 持 珠 海 复 材 38.33%

年 9 月出具的以 2013 年 6 月 30 日为评估基准日的中同华评报字

（2013）第 368 号《资产评估报告书》，云天化集团所持重庆天勤材

料有限公司 57.5%股权评估价值为人民币 84,348,472.22 元。

云天化集团以所持重庆天勤材料有限公司 57.5%股权按评估价值

人民币 84,348,472.22 元向 CPIC 出资，其中认缴注册资本人民币

30,252,060.50 元，投入金额超出认缴注册资本的部分计入 CPIC 的资

本公积金。

（二）标的公司的基本情况

重庆国际复合材料有限公司。成立时间：1991 年；企业类型：

有限责任公司（中外合资，外资比例低于 25%）；注册地址：重庆市

大渡口区建桥工业园 B 区；法定代表人：吴明；注册资本：人民币

2,236,763,939.50 元；经营范围：生产、销售玻璃纤维系列产品、玻

璃纤维增强塑料产品、玻璃纤维用浸润剂及助剂；空气分离制品（压

缩或液化的氧、液化的氨、压缩的氮〈限长寿区分公司经营〉）（按重

庆市危险化学品生产企业批准书核定事项从事经营）；玻璃纤维工业

成套技术与成套装备的研发与制造；从事非配额许可证管理，非专业

商品的收购出口业务（国家有专项规定的除外）。（涉及行政许可的凭

许可证经营）。

本次增资完成后，CPIC 的注册资本变更为人民币 23.6 亿元。

增资前后股权结构如下表：

股东名称 持股比例（%）

增资前 增资后

云天化集团 100 96.06

功控集团 0 3.94

截止 2013 年 12 月 31 日，CPIC 经审计资产总额 984831.37 万元，

负债总额 707377.88 万元，净资产 277453.49 万元，营业收入 340068.03

万元，净利润-30468.83 万元；截止 2014 年 3 月 31 日，CPIC 未经审

计资产总额 945310.45 万元，负债总额 674751.62 万元，净资产

270558.83 万元，营业收入 93765.13 万元，净利润-12347.44 万元。

根据北京中同华资产评估有限公司（具有证券从业资格）于 2013

年 9 月出具的以 2013 年 6 月 30 日为评估基准日的中同华评报字

（2013）第 376 号《资产评估报告书》，CPIC100%股权评估值为人民

币 4,515,235,759.15 元。

四、投资合同的主要内容

（一）增资内容

1、本次增资以公平市场价值评估的方式确定双方出资比例，根

据北京中同华资产评估有限公司 2013 年 9 月 6 日出具的以 2013 年 6

月 30 日为基准日的中同华评报字（2013）第 376 号、中同华评报字

（2013）第 368 号、中同华评报字（2013）第 369 号《资产评估报告

书》，重庆国际复合材料有限公司、重庆天勤材料有限公司、珠海富

华复合材料有限公司各自 100%股权价值分别为【4,515,235,759.15】

元、【146,692,995.17】元和【492,781,824.91】元。对应重庆天勤材料

有限公司 57.50%股权价值为【84,348,472.22

2、功控集团以其持有珠海复材 38.33%股权对 CPIC 增资

【188,883,273.49】元人民币，认缴注册资本【92,984,000.00】元人民

币；（增资超出认缴注册资本的部分计入 CPIC 的资本公积金）。

3、云天化集团以其持有重庆天勤材料有限公司 57.50%股权对

CPIC 增资【84,348,472.22】元人民币，认缴注册资本【30,252,060.50】

元人民币；（增资超出认缴注册资本的部分计入 CPIC 的资本公积金）

4、增资完成后，CPIC 的注册资本变更【23.60】亿元，其中：云

天化集团出资额为【226,701.60】万元，占注册资本的 96.06%；功控

集团出资额【9,298.40】万元，占注册资本的 3.94%。

（二）主要管理架构

1、公司董事会由 9

目前天勤公司及珠海复材均是 CPIC 主要细纱客户，两家公司均以电

子织物为主业，产品及市场存在一定的重合度，但由于股东结构的差

异，在管理上难以平衡，不利于协同和发展。云天化集团此次整合目

的：由 CPIC

运营和资本平台奠定了基础。我公司持有整合后 CPIC 的股权将有更

好的机会实现保值增值。

（四）该次对外股权投资采用成本法核算，对公司未来财务状况

和经营成果无重大影响。

六、其他

公司将对该增资事项的进展情况及时予以披露。

珠海港股份有限公司董事局

2014年6月28日

	珠海港股份有限公司以所持珠海夊材的股份向重庆国际
	夊合材料有限公司增资的公告